



DANSKEREN



Nr. 12.

Blair, Nebr., Onsdag d. 21. Marts 1900.

9de Aarg.

Amerika.

Fra Kongressen.

Jen Tale foreleden i Senatet blev det oplagt, at Porto Rico steds havde klaret sig godt med Hensyn til finansielle Afgifter. Den laante Spanien \$1,500,000; Cuba \$1,000,000; San Domingo \$1,000,000; betalte \$13,000,000 for Slaveriets Ophævelse paa Ven, og havde \$1,500,000 i Støttamerer, da de for Stater erobrede den. Porto Rico var i den spanske Kongres repræsenteret ved 4 Senatorer og 12 Repræsenterer; den havde Ret til selv at vælge sine Embedsmænd osv. Alle disse Fordele er nu frataget Folket paa Porto Rico, og derfor kommer Styrer skal fortsættes, vil der nu være mindre Frihed, end de før havde under Spaniens Herredømme.

General Adjutanter for 36 Stater har haft Foretræde hos Repræsentanthusets Komite for militære Afgifter, og ansøgt om, at Bevillingen for vort Lands Militær maa blive forøget fra \$400,000 til \$2,000,000. At Tillægsbevillingen er nødvendig viste sig under Krigen med Spanien, hvor Mangel af Militære hele Tiden gjorde sig gældende. I sidste Kongres var et Forslag om Forøgelse til \$1,000,000 fremlagt, men blev ikke behandlet af Rangel paa Tid. Pengene skulde gives mellem Staternes Udgifter for hver Soldat, og derefter Udgifter til Krigsmateriale.

Repræsentanthusets Komite for Postkontorer, som har undersøgt, hvorvidt der findes Polygamister blandt Postmestrene i Utah, har rapporteret imod, at Kongressen fører noget frem angaaende denne Sag. Rapporten siger, at disse Undersøgelser stede, da den 4. Afsluttende Generalpostmester havde Sæde og modtog 17,000 Breve pr. Dag, og at et selvfølgelig let kunde blive overset. En af de Postmestere, der da var paa den sorte Tavle, er nu en Fligting for Rettens Haand, medens andre er under Tiltale for Polygami, og Komiteen mener ikke, kongressen skulde gøre noget ved den Sag, for Retten har afgivet sin Kendelse.

Repræsentanthusets Justitskomite har rapporteret i Fæve af at oprette en regulær Distriktsret i Charlottesville, Va. Komiteen siger, at denne Ret vil komme til at omfatte ca. 75,000 Mennesker, hvilke nu maa rejse den lange Vej til Retten i Harrisburg.

Præsidenten har underkrevet en Tillægsbevilling til at bygge en Bro for almindelig Brug over Mississippifloden ved Eagle Point i Byen Dubuque, Ia., til den mofatte Bro i Grant Co., Wis. Broen bliver mindst 2 Mil fra nogen anden Bro, og Bevillingen skal approberes af Krigsministeren.

Fra Philippinerne.

Fra Manila meddeles, at Major Ward og et Kompagni af 16. Regiment blev angrebet af Insurgenterne i Nærheden af Aparri, Capangan Provinzen, netop som de var i Færd med at forlade denne By. En haard Fægtning begyndte og resulterede i, at 8 Amerikanere, deriblandt Majoren selv, blev saarede. Hem, der gik af med Sejren, fortæller ikke, og saa kan man vel nok tænke sig dertil; derimod fortæller, at Tagalerner trængte Amerikanerne haardt, og desuden hedder det, at der er sendt Telegram til Washington om

Tropper til at kue Opstanden i Nord-Luzon.

Hele Stillingen synes for Tiden at se mindre lykkelig ud for Otis, skønt det ikke er saa længe siden, han erklærede Krigen for i Birteligheden afluttet. Nu erklærer han Manila for at være det mest besværlige Punkt i hele Landet. Der synes trindt omkring at være Forræderi i Luften; i Manila er flere indfødt Embedsmænd fængslede, mistænkte for at have ondt i Sinde. Insurgenterne lægger Raad op med hvoandre trindt omkring, og neppe en eneste Philippiner er til at stole paa. Der siges for sikker, at 3 Skibsladninger Vaaben og Ammunition fra Kina er landfald paa Luzons Østkyst. Indflydelsesrige Spaniere, der bo paa Philippinerne, giver deres Besøg med i Laget og er svært villige til at rædde Insurgenterne en hjælpende Haand og give dem et godt Raad. Det er maaske, som vi nævnte forleden, Aguinaldo, der sidder et Sted og støber Kuglerne, hvorfor de amerikanske Officere tror, at saa snart de bare kunde faa fat paa ham, saa vilde hele Oprøret være standst med det samme.

En stor Kanal.

Fra New York meddeles, at et Syndikat med \$50,000,000 Kapital, hvori de Forenede Staters Ekskasierer er Præsident, er nylig dannet med det Formaal at grave en stor Kanal fra New York Bugt over Bayonne til Newark Bugt og derfra til Syd Newark, N. J. Syndikatet har faaet Tilladelse til at anlægge dette ny Samfundsmiddel, der endog skal kunne rumme 100 Dampskibe ad Gangen.

Kentucky-Affæren.

Stillingen i Kentucky er atter Heven noget fredeligere. Legislaturens adjunderede og overlod til Domstolene at afgøre Guvernørspørgsmaalet; men først fik den dog \$100,000 til Ekvipering af en demokratisk Statsmilitær bevogt. Guvernør Taylor (Rep.) stal efter et længere Forhandlingsmøde med nogle af de mest fremragende Politikere blandt hans Venner, have faaet en Deputation af Sted til Washington for paany at prøve, om ikke McKinley vilde tage sig af Sagen og lade de federale Domstole afgøre den. Statens Højesteret er nemlig demokratisk, saa fra den Side venter Taylor jo ikke saa store Ting.

En amerikansk Dykkerbaad.

Kaptajn i den danske Marine William Hovgaard beskriver en ny Form af Undervandsbaade, opfundet og konstrueret af Simon Lake i de for Stater.

Denne amerikanske Undervandsbaad adskiller sig fra andre Undervandsbaade derved, at den er forsynet med tre Hjul, saaledes at den kan rulle hen langs Havbunden; ligesom andre Undervandsbaade kan den sejle i Overfladen, men er ikke indrettet paa at bevæge sig frit flydende under Overfladen eller paa at holde en vis Dybde.

Tanken er for saa vidt ikke ny, som man allerede under Forsøgene med den franske Undervandsbaad "Le Plongeur" i Treserne gjorde en Erfaring, at man meget vel kunde bevæge sig glidehen langs Havbunden, naar man regulerede Baadens Vægt saaledes, at denne oversteget Dyrkisten med en ringe Overvægt.

Den Overvægt, som "Argonaut" sædvanlig bevæger sig med, og som altsaa er lig med Trykluft paa Havbunden, er paa dyndet Bund 100 Pund og paa haard Bund og hvor der er stærk Strøm 1000 — 1500 Pund.

Hensigten med "Argonaut" er at benytte den til Inspektion og Reparation af Diger og Bølgebrudere samt til Læring og Optagelse af Vrag. Baaden er forsynet med Projektørlys og med Luftkammer med Udgang for Dykker. Den bevæges ved en Gasolinma-

skine som, naar Baaden bevæger sig paa Havbunden, faar sin Luft gennem en Luftslange til Overfladen.

"Argonaut" er ikke blot et Projekt; den eksisterer og har allerede foretaget ubstrakte Rejser, saaledes i Sommeren 1898 over 1000 Kvartmil dels i Overfladen, dels paa Bunden. I Floderne har Hr. Lake fundet dyndet Bund, men i Havet har han fundet en næsten ideel Bund til at bevæge sig paa, haard og fast som en mafadameriseret Vej.

Paa sine Rejser har Hr. Lake inspiceret flere Vrag i Schapean-Bugten, Patuxent River og de omkringliggende Kyster.

Den nuværende "Argonaut" er den anden, som Lake har bygget: den er 35 Fod lang, men han paatænker nu Bygningen af en tredje og større Type, 100 Fod lang.

Der er Grund til at antage, at en saadan Baad og saa vilde være anvendelig i danske Farvande, hvad enten man vil benytte den til fredelige Formaal eller til Krigsøjemed.

Bunden i Drejsund for Eksempel er, naar man undtager enkelte Rev, jævn og stenrig og vil saaledes egne sig godt til denne Bevægelsesmaade. Hvorvidt det er nødvendigt at have Hjul, kan kun afgøres ved praktiske Forsøg; sandsynligt er det, at man kan nøjes med Slidstommer under Bunden, for ligesom "Le Plongeur" at glide paa disse. Det maa erindres, at Baadens Opdrift kan reguleres saaledes, at Bevægelsen snarere bliver jævnde end glideende langs Havbunden.

Trætte over et Pengekab.

Konkurrence om Besiddelsen af et Pengekab fra den sunke, spanske Torpedobaad "Fuser", der indeholdt \$12,000 spanske Guldpenge, havde nær afstedkommet et nyt Sklag ved Santiago den 9de ds.

Cendoya, en amerikansk Borger af cubansk Herkomst, og Agent for Ward Vinen, som med sine cubanske Fædre ud til Vraget af "Fuser", for at tage Pengekabet, men fandt, at det amerikanske Transportskib "Williams" var der, og at en Dykker var gaaet ned. Cendoya sendte ogsaa en Dykker ned.

Ombord paa "Williams" var Kaptajn Blunt, Løjtnant Hamilton og Wil. Fowler, Superintendent for Barber Asphalt Co.

Kapt. Blunt siger, at han tilfod Dykkerne og andre at bruge Transportskibet midlertidig, og at han under den Trætte som opstod, havde en Riffel som ikke var ladet. Løjtnant Hamilton siger, at han var til Stede som Tilskuer. Begge Skibe vendte efter en Stunds Trætte tilbage til Santiagos Havn, og Cendoya sikrede sig en Ordre fra Retten til Politiet, at det skulde tage Skibet i Besiddelse. Femten væbnede Politimænd paa Slæbebaaden "Colon" kom til "Williams" for at tage Pengekabet, men Kaptajn Cooper, som kommanderede "Williams", stod med en Riffel ved Faldredet, og sagde, at han vilde skyde den første, som kom om Bord. Politiet vendte tilbage til Bryggen.

Cendoya indberettede derpaa Sagen til Departementets Kommandør Whit side, som sendte Adjutant Hartford for at ransage "Williams". Det var da Midnat; intet Pengekab fandtes. Kaptajn Blunt og Kaptajn Cooper stralægger sig et hvert Kendskab til, hvor Pengekabet nu er; det siges, at det er kastet over Bord.

Cendoya retter alvorlige Beskyldninger mod Kaptajn Blunt. Kommandør Whit side har givet Ordre til at undersøge dem.

En heldig Prokurator.

Burdett hedder en Prokurator i Boston, som medens han paa en Tur i Frankrig fandt en Pengepung i et Værelse i Grand Hotel, som indeholdt 25,000 Franks. Han gav den til Ver-

ten og bad ham undersøge, hvor Ejeren var. En Tid gik hen, og Mr. Burdett fik et Brev med indlagt 1,000 Franks, som efter Lyden skulde være fra den rette Ejermænd, en Besønning for Mr. Burdett's Hjelplighed. Han syntes dog dette var underligt, at han skulde modtage dette Beløb, uden nogen nærmere Forklaring over, hvem den fremmede var. Ved en Undersøgelse fremgik det, at Hotelvaerten albrig havde opsporet den rette Ejermænd, men uden videre beholdt de 24,000 Franks, Burdett anlagde Sag mod ham, og forleden afsluttede Kendelsen, som løb paa, at Hotelvaerten skulde tilbagebetale Burdett alle Pengene og betale Sagsomkostningerne.

Stats-Nyheder.

Wisconsin.

M. C. Hansen, en af Racines mest prominente danske Forretningsmænd, afgik forr. Lørdag ved Døden af Lungesygdom i en Alder af 53 Aar. Han efterlader Hustru og 6 Børn. Afhøbe kom til Amerika i 1869. Han levede i Kenosha, hvor hans Moder og Brodre endnu er bosiddende, indtil 1883, da han flyttede ind til Byen og begyndte en Utlegetransaktion, en Forretning, der stadig steg i Omfang, indtil den i de senere Aar udviklede sig til en af de største Forretninger paa Vestkysten. M. C. Hansen besad en grundhæderlig Karakter og var som saadan æret og agtet som saa. Han var ved sin Død Sekretær i Emaus Kirken og var tillige Præsident for det Selskab som for to Aar siden købte og anlagde Kinzie Ave. Park for der at oprette en Højskole til Brug for den forenede danske Kirke i Amerika. Hans Død var pludselig og uventet, da han kun var syg i nogle faa Dage. Begravelsen fandt Sted fra Emaus Kirken og som et smukt Bevis paa den Agtelse afhøbe nød, bør bemærkes, at alle Forretningshuse paa State Str. uden Undtagelse var lukket under Sørgegudstjenesten i Kirken.

Minnesota.

Ved St. Vincent angreb en Del hvide Ugler en Flok Høns. En 6 Aar gammel Pige sprang til for at redde Hønsesklokken, men hun fandt i Angriberne farlige Fjender. De angreb ogsaa hende og med Klørne fast i hendes Klæder bar de hende 1/2 Mil, før de slap deres Bytte. Faderen, som sprang efter, kom til et tomt Hus, hvor Uglerne havde sit Hjem, netop tidlig nok til at redde sit Barn fra de graadige Dyr.

Kansas.

Fra Michifone meddeles, at et af Byens smukkeste Villaeer brændte forleden Nat. Bygningen ejedes af J. C. Fox og Tiden var paafat af en ukendt Person. En ukendt Fjende eller vaanvittig Person har i flere Aar været gaaet omkring for. Han har kastet Sten ind gennem Vinduerne, saa man i den senere Tid har sat Vagt omkring Husene om Natten. Den Nat, det brændte, var der tilfældigvis ingen Vagt: man mener, at det er denne Person, som da har overgaaet Tændelsen med Petroleum og faaet det i Brand. Huset var omspændt af Flamme, før Naboerne opdagede det og fik Folkene vækkede i sidste Øjeblik. Fox siger, at han har ingen Venner, saa det hele er et Mysterium.

New York.

Frank E. Bundy, som i de sidste 6 Aar har indhaft Kømmerposten i Elmira, har nu frivillig tilfåaet, at der er over \$30,000 Underbalance i Kassen. Han var i Fjor Kandidat for Borgermesterembedet, men valdt. En af Kandidatejerne bestyrer nu Kømmerposten indtil videre.

Breadstreets meddeler et Udbrag af Indberetninger fra 3,533 Forret-

ningshuse i Staten New York. Deraf fremgaar, at disse Huse, som i 1896 havde 209,957 Mennesker i sin Tjeneste, i 1899 — tre Aar efter — havde 356,278, altsaa 56,321 flere. I Arbejds-løn udbetalte de samme Huse i 1899 over \$20,000,000 mere end tre Aar før.

S. Dakota.

Bankbygningen i Byen Highock nedbrændte Fredag Nat. Ved Undersøgelse fandt man, at Bengelassen havde været plyndret om Ratten, saa ovede Røvere har haft med Banken at gøre. Om trent \$12,000 er komne bort. Bankens vil godtgøre dette Tab, hvor der er Kunder, som har lidt.

Sheriff Dium, Statsadvokat J. B. Gjeever og Lars Jacobson, alle af Brookings County, er i de Forenede Staters Ret saglagt for \$20,000 i Skadeserstatning. Sagen er anlagt af G. S. Walrath, Foreren for de Mand som opererede med Staalkomfurer, i Syd Dakota i mange Maanedere. Walrath blev arresteret i Brookings for nogle Uger siden, bestrøbt for Bedrageri, men blev fritendt af en Jury i Distriktsretten. Jakobson var det anklagende Vidne mod ham, og derfor er han ogsaa saglagt. Erstatningen forlanges for faldt Arrest.

Klageren paastaar, at den Forsøgelse, han maatte udholde, havde paaført ham store Vengetab, og at Rapporten om hans Arrest, som var læst i hele de Forenede Stater, havde tilføjet ham stor Skade.

Georgia.

Sidste Søndag Morgen gik 150 mæsterede Mand til Fængslet i Marietta, Ga., slog Døren ind, vækkede John Bailey, en Neger anklaget for Voldtægt paa Miss Amanda Snellgrave, førte ham ud i Fængselsgaarden og afsted mindst 50 Stud paa ham og lod ham ligge, hvor han faldt, i den Tante, at han var død. Senere fandtes Bailey endnu levende.

Sheriff Bishop og Deputy Sheriff Dewberry afholdtes ved næbnet Vagt for at nærme sig Stedet, hvor Lynghingen foregik, til Hoben var borte.

Iowa.

Svo unge Mand blev arresteret i Cedar Rapids Lørdag Aften under Anklage for at have lagt Dynamit under St. Paul Metodistkirken i den Hensigt, at sprænge den i Luften. De har tilfåaet.

Illinois.

E. Hepp, Chicago, blev forleden dømt til 14 Aars Lughusstraf for at have dræbt sin Svoger J. A. Anderson. Karjagen var Strid mellem de to Mænds Hustruer, der samme Dag havde været oppe at slaa, skønt de var Søstre. Om Aftenen gik Hepp, efter sit Udlagn over til Andersen for at mægle Forsikring, men blev straks angrebet af Andersen, der søgte et Slaa ham til Jorden, hvorpaa Hepp traal sin Revolver og skød Andersen.

De tusinde Ting.

Finnerne udoandrer nu talrigere end nogen sinde. Et Dampskibsselskab i Liverpool har sluttet Kontrakt med et Udvaandringskontor om nu i Foraaret at føre 55,000 Finner til Amerika. Og flere Komiteer fra Finland rejser her i Landet for at finde Jord til Finnerne. I Minnesota alene skal der være skaffet Plads til 15,000.

Troslab. Pastør Daniel Thomas af Rose skulde forleden Søndag til Cambria for at prædike; men da han Lørdag Eftermiddag kom til Portage, var det øjgaende Tog allerede afgaaet. Han forblev i Portage Resten af Efterdagen i Paas om, at der skulde komme et Fragttog; men da intet kom, begav han sig Kl. 7 af Sted til Fods. Fra

Portage til Cambria er 23 Mil; men Kl. 3 Søndag Morgen marscherede Præsiden ind i Cambria. Her prædikedes han for tre forskellige Menigheder og returnerede Mandag Morgen.

"Skandinaven" har indfåaet 100,000 Kr. til de omkomne Fiskere efterladte i Norge. Dette vidner om vore norske Brodres Gæmildhed og kan være en Lektie for os, naar der kommer Bud efter vore Penge i et godt Njemden.

Den russiske Konsul i New York oplyser, at der er gæstet saa af de Russere, der har bosat sig i de Forenede Stater, som har udtaget Borgerpapirer eller som har frasporet sig Lydighed og Troslab mod den russiske Czar. Lovstrimod har en stor Del af de her i Landet bosiddende Russere paa Præsidentens Bud afslagt Troslabsløstet med Czar Nicolas, siden han befeg Tronen. Der er næsten en Million Russere her i Landet, og er de fleste af disse russiske Udenlænder, da har Rusland et not saa godt Tilknytningspunkt her i Landet.

En Telegraflinie skal bygges til Alaska. Arbejdet hermed skal begynde straks.

Danmarks Smør. Et Omaha-Blad giver det danske Smør følgende rosende Dmtale: Danmark producerer det bedste Smør, hvilket sælges i New York for 3 Cents mere pr. Pund end amerikansk Mejerismør. Dansk Smør staar i Reglen højest paa Listen Omaha.

En Krig mod Spillehulene i New York har bragt for Lyset, at Forstanderne for disse Spillehulier har brugt over \$3,000,000 aarlig som Stikpenge blandt Byens Politibetjente.

I ndbygger antallet i de Forenede Stater var ved sidste Censur (1890) 62,622,250, Indbyggertallet et formodentlig nu mellem 70 og 75 Millioner. — Europas nuværende Folkestængde anslaaes til 381,000,000.

Leden den Mand i Indiana har taget Skridt til at rejse et Monument paa Abraham Vincelns Moders Grav i Nærheden af London City, Spencer County.

En G. G. har offentliggjort et Brev, som han nylig har frekvet til sin Søn i San Domingo. I dette siger han bl. a.:

"Cuba kæmpede for at afryste et Aag, der trykkede for haardt. Landet er nu i Færd med at afryste en anden Aag, som — dog ikke paa en fjendtlig Maade — har blandet sig ind i vore Afgifter. Her er aldeles intet Brud paa den offentlige Ordren, skønt det er en Provelsfestid, vi gaar igennem. Det eneste, vi ingen Brug har for, er de amerikanske Bajonetter.

General Wood og Mrs. Wood vilde være saa stre, som om de havde en Million Soldater rundt sig. Politiet og Soldaterne er Dagdrivere. Jeg kunde gaa fra den ene Ende af Den til den anden belasket med Gulb, og ikke en eneste Skude røre mig. Jeg selv har ikke de Penge, jeg behøver; men det er, fordi jeg ikke ønsker dem, da rigeligt har været mig tilbudd."

I Aaret 1800 var Pengemængden i Landet \$4.99 for hvert Aar. I 1860, da Lincoln blev valgt, var den \$13.85; men i 1900 var den steget til \$25.98. Siden Landet blev bebygget, har der albrig været fa mange Penge ude blandt Folket som nu.

Mrs. Wood's Dødsfald af Hælfessharen, som forleden skulde holde Vættelsesmøde i Racine er pludselig bleven sun. Karjagen vides ikke. Hun har maattet opgave sine Modet.

Toldloven paa Ud har gjort, at Farmerne i N. Dak., S. Dak., Virginia, Texas og California har paabegyndt Faaraad i stor Skala. Farmerne, som før havde omtrent opgivet denne Industri, har igen taget fat paa Arbejde, og tjener stor Penge. I West Virginia for Vts. har man ikke taget mindre end \$14,000,000 ind i denne Industri. Dakota Farmerne tjene godt. Admiral Watson, som har ført Kommando over de Forenede Staters Flaade i Philippinerne, har faaet Hjemlovs paa Grund af daarlige Helbred. Vice-Admiral K. meyl skal tage hans Plads. Som det vil erindres, tog Watson Admiral Dewe's Plads, da denne blev kaldt hjem sidste Sommer.